
Nº 89, terça-feira, 13 de maio de 201452 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014051300088

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

PORTARIA Nº 220, DE 29 DE ABRIL DE 2014

A SECRETÁRIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 12, parágrafo único, do Regulamento de Sanções Administrativas, aprovado pela Portaria
n° 112, de 22 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 23 de abril de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo n° 53000.004102/2014, resolve:

Art. 1° Classificar como Grave as seguintes infrações previstas em diplomas legais, relativos aos serviços de radiodifusão e seus ancilares, e não constante do Anexo IV do Regulamento de Sanções
Administrativas:

INFRAÇÃO S E RV I Ç O DIPLOMA LEGAL GRADAÇÃO P O N TO S

Iniciar a execução do serviço sem a autorização para funcio-
namento em caráter provisório ou licença de funcionamento.

FM, OC, OM, OT, RADCOM
TV Art. 42 do Regulamento dos Serviços de Radiodifusão, aprovado pelo Decreto n° 52.795, de 31 de outubro de 1963.

Grave 8

Iniciar a execução do serviço sem a autorização de uso de
radiofrequência ou a licença de funcionamento.

RTV, RpTV
art. 25 do Regulamento do Serviço de Retransmissão de Televisão e do Serviço de Repetição de Televisão, ancilares ao Serviço de
Radiodifusão de Sons e Imagens.

Grave 8

Executar o serviço de radiodifusão sem supervisão de respon-
sável técnico.

OM, OC, OT, FM, TV, RTV,
RpTV Item II da Portaria n. 160, de 24 de junho de 1987.

Grave 8

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA

PORTARIA DE 29 DE ABRIL DE 2014

A SECRETÁRIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º da Portaria nº 112, de 22 de abril de 2013, e tendo em vista o que consta nos processos
abaixo, resolve:

Art. 1º Aplicar as Entidades abaixo relacionadas a penalidade de multa.
Art. 2º Estas Portarias entram em vigor na data de suas publicações.

N° do Processo Entidade Serviço Município UF Sanção Valor (R$) Enquadramento Legal Portaria Embasamento da Portaria de Multa
53000.033697/2013 Rádio Educadora Nova Geração Ltda OM e FM Novo São Joaquim, Nova

Brasilândia e Paranatinga
MT Suspensão

1(um) dia
Alínea "c" do art. 38 do Código Brasi-
leiro de Telecomunicações

Portaria SCE n° 217, de
29/4/2014 P

Portaria MC n° 112/2013

53000.033468/2013 Rádio e TV Araucária Ltda TV, FM e OM Lages, Campo Mourão,
Barão de Cocais, Manga,
Agudos, Iracema, Missão
Velha e Parambu

SC, PR,
MG, SP,
CE

Suspensão
2(dois) dias

Alínea "c" do art. 38 do Código Brasi-
leiro de Telecomunicações

Portaria SCE n° 218, de
29/4/2014 P

Portaria MC n° 112/2013

53000.058790/2009 Rádio Serrana FM S/C Ltda FM Cachoeiras de Macacu RJ Multa 1.752,93 Alínea "f" do art. 64 do Código Brasi-
leiro de Telecomunicações

Portaria SCE n° 219, de
29/4/2014 D

Portaria MC n° 85/1994 Portaria
MC n° 112/2013

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA

ATO No- 5.141, DE 12 DE MAIO DE 2014

Autorizar CHIMENTAO &DUARTE SOLUTION PROVI-
DERS LTDA, CNPJ nº 02.595.218/0001-61 a realizar operação tem-
porária de equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de Rio
de Janeiro/RJ e São Paulo/SP, no período de 14/05/2014 a
14/07/2014.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO No- 5.142, DE 12 DE MAIO DE 2014

Autorizar CHIMENTAO &DUARTE SOLUTION PROVI-
DERS LTDA, CNPJ nº 02.595.218/0001-61 a realizar operação tem-
porária de equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de Rio
de Janeiro/RJ, Vitória/ES, Salvador/BA, Cuiabá/MT, Curitiba/PR e
Porto Alegre/RS, no período de 14/05/2014 a 14/07/2014.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO No- 5.143, DE 12 DE MAIO DE 2014

Autorizar CHIMENTAO &DUARTE SOLUTION PROVI-
DERS LTDA, CNPJ nº 02.595.218/0001-61 a realizar operação tem-
porária de equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de Rio
de Janeiro/RJ, Salvador/BA, Campinas/SP, Cuiabá/MT, Fortaleza/CE,
Manaus/AM, Curitiba/PR, São Lourenço da Mata/PE, São Paulo/SP,
Natal/RN, Porto Alegre/RS, Belo Horizonte/MG e Brasília/DF , no
período de 14/05/2014 a 14/07/2014.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO No- 5.144, DE 12 DE MAIO DE 2014

Autorizar CHIMENTAO &DUARTE SOLUTION PROVI-
DERS LTDA, CNPJ nº 02.595.218/0001-61 a realizar operação tem-
porária de equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de Rio
de Janeiro/RJ, Salvador/BA, Fortaleza/CE, Manaus/AM, São Lou-
renço da Mata/PE, São Paulo/SP e Belo Horizonte/MG , no período
de 15/05/2014 a 14/07/2014.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO No- 5.145, DE 12 DE MAIO DE 2014

Autorizar CHIMENTAO &DUARTE SOLUTION PROVI-
DERS LTDA, CNPJ nº 02.595.218/0001-61 a realizar operação tem-
porária de equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de Rio
de Janeiro/RJ, Salvador/BA, Fortaleza/CE, Manaus/AM, São Lou-
renço da Mata/PE, São Paulo/SP, Natal/RN, Belo Horizonte/MG e
Brasília/DF , no período de 15/05/2014 a 14/07/2014.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO No- 5.146, DE 12 DE MAIO DE 2014

Autorizar GLOBO COMUNICACAO E PARTICIPACOES
S/A, CNPJ nº 27.865.757/0026-52 a realizar operação temporária de
equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de Belo Hori-
zonte/MG, , no período de 14/05/2014 a 14/05/2014.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

DEPARTAMENTO DE OUTORGA
COORDENAÇÃO-GERAL DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2014

A COORDENADORA-GERAL DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA, DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, DO MINISTÉRIO DAS CO-
MUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 72, § 4º, inciso II, do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 143 de 09/03/2012, publicada no Diário Oficial da
União de 12/03/2012, resolve autorizar a transferência do local do local de instalação do sistema irradiante.

Nº da
Portaria

Nº do Processo Nome da Entidade Localidade/UF Novo Local de Instalação Novas Coordenadas Geográficas

78 53000.025390/2013 Abrigo de Luz do Amanhã Itajaí/SC Rua Pedro Camilo Vicente, nº 154 - Cordei-
ros.

26S5318 de latitude e 48W4124 de longitude

89 53000.076671/2013 Associação Comunitária de Radiodifusão Alternativa de Divinópolis Divinópolis/MG Rua Antonio Gontijo de Azevedo, nº 10 - Da-
vanuze.

20S0950 de latitude e 44W5102 de longitude

90 5 3 0 0 0 . 0 0 11 3 2 / 2 0 1 4 Associação Comunitária de Comunicação e Cultura de Feira Nova Feira Nova/PE Rua São Mateus, s/nº. 07S5706 de latitude e 35W2258 de longitude
91 5 3 0 0 0 . 0 6 2 7 11 / 2 0 1 3 Associação de Difusão Comunitária de Palmeirópolis P a l m e i r ó p o l i s / TO Avenida Castelo Branco, Quadra 79, Lote 116 -

Centro.
13S0231 de latitude e 48W2453 de longitude

92 53000.004264/2012 Associação Cultural Educacional e Ambiental do Município de Paulistas Paulistas/MG Estrada das Antenas, s/nº - Bairro Coração de
Jesus.

18S2512 de latitude e 42W5238 de longitude

93 53000.074993/2013 Associação Beneficente e Cultural Comunitária de Baixa Grande Baixa Grande/BA Rua do CTL, nº 04 - Bela Vista. 11S5717 de latitude e 40W1016 de longitude
94 53000.070880/2013 Associação Comunitária dos Moradores e Amigos da Nascente do Rio Ara-

guaia
Santa Rita do Araguaia/GO Rua G, Quadra 07, Lote 20 - Conjunto Morada

do Sol.
17S1920 de latitude e 53W1143 de longitude

95 5 3 0 0 0 . 0 11 0 6 5 / 2 0 1 4 Associação Comunitária Cultural Alto Alegre Cascavel/PR Rua Presidente Juscelino Kubitscheck, nº 871 -
Coqueiral.

24S5713 de latitude e 53W2850 de longitude

96 53000.013034/2014 Associação Comunitária de Comunicação e Cultura de Carlos Barbosa Carlos Barbosa/RS Avenida Presidente Kennedy, nº 211 - Centro. 29S1741 de latitude e 51W2954 de longitude
97 53000.060678/2013 Associação Comunitária e Cultural dos Moradores de Petrolina de Goiás -

ACCP
Petrolina de Goiás/GO Rua Claro Joaquim de Oliveira, Quadra 20 A -

Jardim Santa Paula
16S0630 de latitude e 49W1958 de longitude

99 53000.012518/2014 Associação de Promoção Humana e Cidadania Santo Anastácio/SP Avenida Nove de Julho, nº 146 - Centro. 21S5821 de latitude e 51W3914 de longitude
100 53000.000647/2014 Associação Rádio Comunitária HB FM 103,5 de Jequitaí Jequitaí/MG Rua Severo Sena Leite, nº 155 - Alto Var-

ginha.
17S1357 de latitude e 44W2605 de longitude

102 53000.054534/2013 Associação Comunitária e Cultural de Caçu Caçu/GO Rua Olinto Vicente da Silva, nº 1005 - Setor
São Paulo.

18S3352 de latitude e 51W0834 de longitude

105 53710.000499/1999 Associação de Radiodifusão Comunitária de Campo Belo Campo Belo/MG Rua José Parreira de Melo, nº 15A - Jardim
Panorama

20S5339 de latitude e 45W1711 de longitude

106 53000.010576/2014 Associação de Radiodifusão Comunitária da Cidade de Dom Silvério Dom Silvério/MG Rua Antônio Melo da Costa, nº 80 - São Ge-
raldo.

20S0938 de latitude e 42W5755 de longitude

TASSIANA CUNHA CARVALHO

recepcao
Retângulo

Roque
Aceito




